
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100299 

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 531/2020 απόφαση του Δ.Σ. του 

Δήμου Αθηναίων. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 3852/2010 (A’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», σε συνδυασμό με τον 
ν. 2503/1997 (Α’ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47) όπως συμπληρώθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ.  9 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

7. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

8. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - Οδη-
γίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους Ο.Τ.Α. και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

9. Την υπ’ αρ. οικ. 47601/17682/8-6-2017 (Β’ 2056) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10-09-2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

12. Την υπ’  αρ. οικ. 22769/12259/19-03-2015 (ΑΔΑ: 
7Ξ§ΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων ανα-
φορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του ν. 2696/1999».

13. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
¨ρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης 
καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

14. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ. οικ.2696/§.252/18-5-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας...και ισχύει».

15. Τον κανονισμό λειτουργίας του πεζόδρομου, ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΗ 1776-17, (ΑΔΑ Ψ098Ω6Μ-Λ¨Ζ).

16. Το υπ’ αρ. 213246/2021 έγγραφο της Περιφέρει-
ας Αττικής προς την Υπηρεσία σχετικά με την υπ’ αρ. 
531/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αθηναίων.

17. Το υπ’ αρ. 156432/2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης με το οποίο απεστάλη στη Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου, νομοτύπως ληφθείσα, η υπ’ αρ. 531/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων με τα συνοδευτικά έγγραφα της.

18. Το υπ’ αρ. 109650/2021 έγγραφο του Δ. Αθηναίων 
προς την Υπηρεσία σχετικά με την υπ’ αρ. 531/2021 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων, 
με τα συνημμένα της.

19. Το υπ’ αρ. 237901/2022 έγγραφο του Δ. Αθηναίων 
προς την Υπηρεσία σχετικά με την υπ’ αρ. 531/2020 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. §ύλλου 4935

50369

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.21 19:54:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£50370 Τεύχος B’ 4935/21.09.2022

20. Την Τεχνική Έκθεση, της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αθηναίων βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 
78/2020 πράξη απόφασης της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 531/2020 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

21. Την υπ’ αρ. 531/2020 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου 
Αθηναίων, με τα συνημμένα της, με την οποία εγκρίνο-
νται, οι υπόψιν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

22. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το (19) σχετικό έγγραφο 
από την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 531/2020 απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Αθηναίων, 
η δαπάνη που θα προκύψει θα επιβαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Δ. Αθηναίων του έτους 2022 και θα καταλογιστεί 
στον κωδικό ΚΑ §30 6654.003, ποσού 70.000 ευρώ.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία, του Δήμου 
Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του καθορισμού του τμήματος της οδού 
Δουκίσσης Πλακεντίας μεταξύ των Ο.Τ. 29/80 και 29α/80 
σε πεζόδρομο, με μονοδρόμησή της και με κατεύθυνση 
προς την οδό Πανόρμου για τα οχήματα που προβλέπε-
ται να κινούνται κατ’ έξαίρεση, σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αθηναίων να επισημανθούν οι εγκρινόμενες, με 
την παρούσα απόφαση, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 
τις κατάλληλες κατακόρυφες και οριζόντιες σημάνσεις 
στις κατάλληλες θέσεις προκειμένου να υλοποιηθούν 
(π.χ. σήμανση απαγόρευσης εισόδου στον πεζόδρομο 
στη συμβολή του με την οδό Πανόρμου).

2. Η παρούσα έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν 
υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες εγκρίσεις ή άδειες που 
πρέπει να ληφθούν.

3. Να τηρείται το άρθρο 34 του νόμου του (4) σχετικού 

σχετικά με την απαγόρευση στάθμευσης σε πεζόδρο-

μους.

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

5. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των Μέσων Οδικής Μαζικής 

Μεταφοράς.

6. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης, ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-

μα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών 

η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 

Αστυνομικής Αρχής.

7. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

8. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

9. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική - Εισηγητική Έκθεση κυκλοφοριακών ρυθ-

μίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

10. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας της παρούσας 

απόφασης ισχύουν μετά την τροποποίηση του ρυμοτο-

μικού σχεδίου και την τοποθέτηση - εγκατάσταση της 

κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης ακόμα κι αν δεν 

έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες διαμόρφωσης του 

τμήματος της οδού. Η λειτουργία του πεζοδρόμου θα 

ακολουθήσει τα αναφερόμενα στην ανωτέρω (15) σχετι-

κή απόφαση και η διαμόρφωσή του θα εξασφαλίζει την 

ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 50371Τεύχος B’ 4935/21.09.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£50372 Τεύχος B’ 4935/21.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049352109220004*


